[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗЕРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10. 11. 2017 года    № 150
	Об утверждении предварительных итогов социально – экономического      развития Озерненского      городского     поселения

Духовщинского       района    Смоленской области   за   9   месяцев    2017    года    и ожидаемые       итоги               социально-экономического   развития Озерненского городского   поселения    Духовщинского района   Смоленской  области за 2017 год

       В целях разработки проекта бюджета Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области», утвержденного решением Совета депутатов  Озерненского  городского  поселения  Духовщинского  района  Смоленской  области № 104от  25 декабря 2009 года (
изменения внесены  решениям от 14.10.2011 г. № 55, от 24.11.2011 г. № 66, от 06.12.2013 г. № 56, от 21.11. 2014 г. № 52, 16.11.2016 г.№ 54, Администрация  Озерненского  городского  поселения  Духовщинского  района  Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического  развития Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области за 9 месяцев  2017  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2017 год (приложение  №1 к настоящему постановлению).

2.   Обнародовать настоящее постановление путем размещения  на официальном сайте муниципального образования Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сети интернет htt://ozerniy.admin-smolensk.ru//.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Озерненского городского поселения

Духовщинского района

Смоленской области                                                                                                      О.В.Тихонова
                                                                                                          Приложение №1
Предварительные итоги
социально - экономического  развития Озерненского городского поселения
Духовщинского района Смоленской области
за  истекший период 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2017 год
Деятельность Администрации Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в текущем финансовом году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития поселения, на повышение деловой активности, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области (далее – поселение).
В течение 2017 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы аппарата управления, жилищно-коммунального хозяйства, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности, пожарной безопасности и правопорядка.
 Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

В настоящее время на территории поселения действует 36 субъектов малого предпринимательства.
Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными,  промышленными и хозяйственными товарами, деревоперерабатывающее производство, бытовое обслуживание населения. Здесь занято около 230 человек.
Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2017 года  в сравнении с 2016 годом увеличился, но в основном из- за роста цен на товары.
В структуре розничного товарооборота 80% приходится на торговлю продовольственными товарами.
За 9 месяцев 2017 года произошло увеличение  численности постоянно проживающего населения в поселении. В сравнении с 2016 годом смертность понизилась на 11%. Наблюдается  незначительный рост населения
Демография

	Показатели
	 2015 г
	2016 г.
	2017 г.

	Родилось
	19
	29
	31

	Умерло
	73
	93
	83

	Естественная

убыль
	54
	64
	52

	Численность постоянного

населения
	5651
	5583
	5603

Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки  граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

оказание адресной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Работа с семьями  направлена на:

 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей; постоянно проводятся мероприятия по данному направлению.

Проведены 4 проверки неблагополучных семей,  одно обращение в органы опеки по защите прав несовершеннолетних, 1 мать ограничена в правах и находится под постоянным наблюдением,1 семья повторно поставлена на межведомственный учет, как находящуюся в социально опасном положении, 1 мать лишена родительских прав.  Защищаются права граждан в суде.
Увеличилась среднемесячная начисленная заработная плата в основном за счет повышения минимальной оплаты труда, вместе с тем сократились реальные располагаемые денежные доходы населения.
Кадровая политика, занятость.

Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения; проводится анализ  трудоустройства населения на предприятиях и учреждениях   поселения. Всего трудоустроено по данным центра занятости населения в 2017 году 61 человек.
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности  поселения                                                                                                              проводятся  мероприятия для всех слоев населения на базе Озерненского ДК, Озерненской средней школы и школы искусств, а также  библиотек. Проведены массовые мероприятия: День Победы, День поселка, Проводы Русской зимы, Лыжня года, День защиты детей, День пожилого человека, День инвалида, сельскохозяйственная ярмарка, День матери, День молодежи, День физкультурника.
Приоритетные направления молодежной политики в 2017 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, работу с молодыми семьями, профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде. Патриотическое воспитание молодежи осуществляется через:

 кружковую, лекционную работу  в  Озерненском ДК, Озерненской средней школе и  школе искусств; участие молодежи в подготовке и проведении  праздничных мероприятий.

На проведение массовых мероприятий   в бюджете поселения предусмотрены средства в объеме  161 700  руб., израсходовано  161 700  руб.

За 9 месяцев 2017 года Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проводились субботники  по уборке мемориала, братских могил и мест захоронений, а также уборка территории поселения, проводился капитальный ремонт трубопроводной арматуры и водопроводных колодцев сети холодного водоснабжения в пос. Озерный, продолжается восстановление сети уличного освещения, произведен  ремонт дорог Кольцевая, Строителей, тротуара по ул. Строителей, Дорога Ленина до перекрестка, тротуар на Ленина, Кольцевая возле д.16, от Строителей 9 до ул. Кольцевая, по ул. Ленинад.7,  тротуар Доватора, от ул.Кольцевая до Горок, по ул.Кольцевая4, Строителей 11, площадка возле здания администрации, по ул.Ленина от здания бани до полиции, тротуар Энергетиков по ул. Ленина, ул. Строителей, ул. Кольцевая за счет средств дорожного фонда Смоленской области дорожного фонда местного бюджета и собственных средств. Из бюджета Озерненского городского поселения на ремонт дорог было направлено 8642,7 тыс. руб., по ожидаемой оценке за 2017 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство  составит около 18077,7 тыс. рублей.

В 2017г. продолжено строительство «Центра культурного развития». Согласно типовому проекту, общая площадь двухэтажного центра культурного развития в Озерном составит 1360 квадратных метров. На первом этаже будут фойе, кинозал на 120 мест с эстрадой, выставочно-танцевальный зал; на втором - помещения для работы кружков и групповых занятий плюс служебные и технические помещения.
В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбищ поселения, а также захоронения безродных.
Доходная часть бюджета поселения в 2017 году сформирована  из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном по состоянию на 01.09.2017 года 28678,3 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2017 года исполнение доходной части составило 22462,5 тыс. руб., или 78,3% к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2017 год исполнение должно составить 28057,8 тыс. руб. или 97,8 % по отношению к плановым показателям бюджета  2017 года.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения, в том числе средства дорожного фонда,  по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения планируется исполнить в сумме 14496,7 тыс. руб., или 95,9%.
По итогам 9 месяцев 2017 года  достигнуты следующие показатели бюджета Озерненского городского поселения:

- объем поступлений в бюджет поселения за 9 месяцев 2017 года  составил 22462,5 тыс. рублей,

- расходы за данный период исполнены в объеме 22825,6 тыс. рублей, что составляет 75,5% от плановых показателей; по предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100%.   Выполняются все взятые на себя социальные обязательства, обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
По итогам  9 месяцев 2017 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются  нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Общая  численность работников администрации Озерненского городского поселения  составляет 14  единиц. Прошли  обучение  на  курсах  повышения  квалификации 2 сотрудника администрации. За 9 мес. поступило  1113 обращений,  из  них 191 – обращений  граждан. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в адрес Администрации поступали заявления по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения граждан жильем.

Принято 123 постановления, 253 распоряжений, проведено 7 заседаний Совета депутатов,  13 сходов граждан, 7 заседаний общественной комиссии по жилищным вопросам.
Размещения информации о деятельности Администрации Озерненского городского поселения Духовщинского района  Смоленской области производится на официальном сайте муниципального образования Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области в сети интернет htt://ozerniy.admin-smolensk.ru//, а также в средствах массой информации, в газете «Панорама Духовщины».

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные  итоги социально-экономического развития поселения в 2017 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.